
diário oficial Nº 34.886   143Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

Servidores:
- 8002804/ 2 - RAFAEL MENDONCA MOURA DE SOUZA – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5901157/ 1 - LEONARDO NUNES FREITAS - 
(Técnico em Gestão de Desenv Ciência Tecno)
- 5954872/ 1 - LAYSE PEREIRA FAVACHO DA ROCHA - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5955043/ 1 - RAFAELA MENEZES BARBOSA - (Assistente Administrativo)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administra-
tiva e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 
2022, publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 768028

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 334/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 04/03/2022
Excluir da PORTARIA Nº 00102/2022-DGAF/GAB/SEMAS de 02/02/2022, 
publicada no DOE nº 34.854 de 03/02/2022, as férias regulamentares da 
servidora AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA, matrícula nº 57193751/ 
1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Fis-
calização Ambiental, tornando sem efeito o período de 02/03/2022 a 
31/03/2022  referente ao exercício 2021/2022.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 768826

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00344/2022-DGAF/GAB/SEMAS , 04/03/2022
ALTERAR, a segunda parcela do gozo de férias, por necessidade de serviço, 
o período de 03/03/2022 a 17/03/2022 para 09/05/2022 a 23/05/2022, da 
servidora RAISSA DA SILVA LOPES, Id. Funcional nº 5903180/ 2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na Assessoria. 
Especial de Inteligência e Segurança Corporativa, concedida através da 
PORTARIA Nº 2254/2021-DGAF/GAB/SEMAS de 26/11/2021, publicada no 
DOE nº 34.780 de 30/11/2021, referente ao exercício 2020/2021.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 768833

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 107 de 04 de março de 2022
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, no uso de suas atribuições legais e na 
conformidade do art. 223, § 1º da Lei N.º 5.810/94.
RESOLVE:
Considerando o PAD S/Nº - 2021, instaurado através da PORTARIA N º 
116/2021, de 07 de abril de 2021, publicada no DOE nº 34.545, de 08 de 
abril de 2021 que incumbiu a Comissão de PAD de apurar supostas trans-
gressões funcionais praticadas por servidores deste Instituto.
Considerando ainda, o encaminhamento a essa Presidência do Relatório 
Conclusivo, conforme o disposto no art. 222 da lei nº 5.810/94, emitido 
pela D. Comissão designada, o qual sugeriu o arquivamento do processo, 
tendo em vista a ausência de elementos comprobatórios capazes de identi-
ficar a ocorrência de conduta irregular por parte dos servidores.
Considerando ainda, o Parecer n° 213/2021/PROJUR/IDEFLOR-Bio, o qual 
é a integrante desta decisão, que opinou pela constituição de nova comis-
são de PAD para cumprimento de diligências.
Não acatar, a conclusão do relatório emitido pela D. Comissão e PAD, no 
que concerne à falta de Elementos para um parecer conclusivo, com fun-
damentos no art. 224, da Lei nº 224, da Lei nº 5.810/94.
Determinar, a constituição de uma nova comissão, que poderá ser composta 
pelos mesmos servidores, para cumprimento das diligências abaixo elencadas:
a) Solicitar que o servidor Jefferson Moreira Espírito Santo apresente relatórios, 
extratos e documentos probatórios referente à sua respectiva competência
b) Solicitar que o servidor Luiz Carlos dos Santos apresente relatórios, ex-
tratos e documentos probatórios referente à sua respectiva competência.
c) O que entender pertinente.
É o julgamento.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 768694
PORTARIA Nº 111 de 04 de março de 2022.
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 15 de janeiro de 2019, republicado no Diário Oficial nº. 
33.799, de 07 de fevereiro de 2019.

Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD), destinada a 
apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo 
Administrativo nº 2021/346207, bem como os fatos conexos que emer-
girem no decorrer dos trabalhos.

DADOS PERFIL
Nome: DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES

Matrícula: 5894692
Lotação: IDEFLOR-Bio

PRESIDENTE

Nome: EVA DE FÁTIMA GRELO DA SILVA
Matrícula: 80845290
Lotação: IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Nome: ROSIANE ANDRADE TERRA
Matrícula: 57212244
Lotação: IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 768699

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 116 de 07/03/2022, PUBLICADA NO DOE nº 34.884.
NO DIA 08/03/2022, protocolo 768363, referente ao período aquisitivo da 
servidora KEYLAH REGINA BORGES.
ONDE SE LÊ: “01/03/2021 a 28/02/2021”
LEIA-SE: “01/03/2021 a 28/02/2022”
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 116 de 07/03/2022, PUBLICADA NO DOE nº 34.884.
NO DIA 08/03/2022, protocolo 768363, referente ao período aquisitivo do 
servidor RIDIVAN CLAIREFONT DE SOUZA MELLO NETO.
ONDE SE LÊ: “01/03/2021 a 28/02/2021”
LEIA-SE: “01/03/2021 a 28/02/2022”
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 768858

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 043 de 08 de fevereiro de 2022
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2022/112484 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Realizar atividades de fiscalização ambiental nos municípios 
de abrangência da Região Administrativa do Mosaico Lago de Tucuruí 
Origem: Tucuruí-PA
Destino:  Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do  Pará, Jacundá, 
Nova Ipixuna, Marabá e Itupiranga-PA.  
Período: 14/02 a 07/03/2022 - 21,5 (vinte e uma e meia) diárias 
Servidor: Leonel Silva Sousa - 9018 - Técnico em Saneamento Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 768981

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 104 de 25 de fevereiro de 2022 
Art. 1º - Alterar o período de férias da servidora Cilene Soares da Gama, 
matrícula nº 5952172, referente ao período aquisitivo de 13/11/2020 a 
12/11/2021, publicado no DOE nº 34.850 de 01/02/2022. Com a altera-
ção, passará a ser gozada no período de  15/05/2022 a 13/06/2022.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 768883

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034/2022 - GAB/SEC
Belém/PA, 04 de março de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 


